383 4 240,50 1 088,87 5 329,37 6 128,00 5 039,13 798,63

460 4 240,50 1 307,78 5 548,28 7 360,00 6 052,22 1 811,72

536 4 240,50 1 523,85 5 764,35 8 576,00 7 052,15 2 811,65

613 4 240,50 1 742,76 5 983,26 9 808,00 8 065,24 3 824,74

689 4 240,50 1 958,83 6 199,33 11 024,00 9 065,17 4 824,67

766 4 240,50 2 177,74 6 418,24 12 256,00 10 078,26 5 837,76

66

График безубыточности для первого года представлен на рисунке 2.4.

Рисунок 2.4 – График безубыточности для первого года проекта

Как видно из графика, линии выручки и себестоимости пересекаются на уровне

320 услуг, то есть в точке где садик будет способен покрывать все свои затраты без

получения прибыли. В последующие годы запас финансовой прочности возрастает.

Проанализируем чувствительность показателей коммерческой эффективности

проекта к изменению отдельных параметров проекта.

Рассмотрим чувствительность проекта к показателю ЧДД. Расчеты проводятся

с помощью электронных таблиц (EXCEL). Выделим для анализа наиболее

значимые факторы: объем производства (продаж), норма дисконта.

Результаты анализа чувствительности представлены в 2.21.

Таблица 2.21 – Анализ чувствительности проекта руб.

Факторы

Величина ЧДД при изменении фактора на

-15% -10% -5%
Базовое

значение
+5% +10% +15%

Выручка -854 528,9 397 455,3 794 910,6 883 234,0 971 557,4 1 068 713,1 1 175 584

-6 000,00

-4 000,00

-2 000,00

0,00

2 000,00

4 000,00

6 000,00

8 000,00

10 000,00

12 000,00

14 000,00

0 77 153 230 306 383 460 536 613 689 766

Общие затраты Доход Чистая прибыль

67

Постоянные

затраты
1 175 584,5 1 068 713,1 971 557,4 883 234,0 794 910,6 485 778,7 213 742,6

Переменные

затраты
2 583 459,5 1 722 306,3 1 148 204,2 883 234,0 662 425,5 596 183,0 204 027,1

График чувствительности представлен на рисунке 2.5.

Рисунок 2.5 – График чувствительности проекта

Как мы видим, расчеты показали, что при изменении выручки на 15% в сторону

сокращения, сумма NPV примет отрицательное значение.

В целом проект можно назвать нечувствительным к изменениям, что является

положительным фактором.

Описательный метод оценки рисков представлен в таблице 2.22.

Таблица 2.22 – Описательный метод оценки рисков

Риск
Вероятность наступления

события
Последствия

Закрытие сада в связи с

нарушениями требований
10% Ликвидация садика